
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 791 del 07/12/2022

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 791 DEL 07/12/2022

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ VEICOLARE IN OCCASIONE
DELLA “ FIERA DI NATALE ” IN PROGRAMMA DOMENICA 18 DICEMBRE 2022.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 34 del 21/11/2022 con il quale alla sottoscritta è stata attribuita la
competenza dello scrivente ad assumere il presente atto;

VISTE:
- la Delibera di Giunta Comunale n.362 del 03/11//2022 con la quale é stata autorizzato per il corrente anno, lo
svolgimento della tradizionale “Fiera di Natale”, fissandola per la giornata di domenica 18 dicembre 2022;
- la Delibera di Giunta Comunale n.402 del 25/11/2022 con oggetto:” Fiera di Natale 2022 – Parziale rettifica alla
Delibera di Giunta n.362 del 03/11/2022;

VISTO gli esiti della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 19 ottobre 2022 presso la Sala Riunioni del Servizio
SUAP;

DATO ATTO che per l’edizione corrente a causa dello svolgimento dei lavori di rifacimento del piano viabile non
sarà possibile utilizzare pienamente il Corso Trento e Trieste e per la presenza di cantieri edili non sarà fruibile
anche parte della sede stradale di Corso V.Emanuele, pertanto, parte del mercato, è stato spostato in Via D.Alighieri
e Viale A.De Gasperi;

DATO ATTO, inoltre, che al fine di assicurare il raggiungimento dell’area Parcheggio Ex. Seminario, altrimenti
interdetto, verrà realizzato un temporaneo doppio senso di marcia in Viale A.De Gasperi per il tratto compreso
dall’intersezione con la Piazza G.Matteotti e fino a Via G.D’Annunzio;

RITENUTO opportuno, di conseguenza dettare specifiche disposizioni in materia di
circolazione stradale ed occupazione di suolo pubblico per assicurare la migliore riuscita della manifestazione;

VISTI gli artt.7 e 20 del D.L.vo 30/4/1992 n.285 avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992 n.495;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 791 del 07/12/2022

VISTA l’O.D.n.70 del 26/01/2017 avente per oggetto “Rettifica all’O.D.n.13 del 10/01/2017 – Modificazioni alla
viabilità veicolare conseguenziali all’attivazione del sistema dei varchi elettronici per il controllo degli accessi in
Z.T.L. ed A.P.U. Spostamento decorrenza attivazione del sistema dei varchi elettronici in regime di pre-esercizio” e
s.m.i.;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire, per l'intera giornata del 18 dicembre p.v., dalle ore 5,00 alle ore 22,00 e, comunque, non prima del
termine delle operazioni mercatali, i seguenti provvedimenti:

1) l’interdizione della viabilità veicolare nelle vie e piazze sotto indicate:
C.so V. Emanuele – Viale A.De Gasperi (tratto Via D.Alighieri - Via G.D’Annunzio) – Via C.A.Vecchi tratto da Via
G.D’Annunzio a Via D.Alighieri - Via XX Settembre - C.so Trento e Trieste - Via Bonaparte - P.zza della Viola -
C.so Mazzini (tratto da Via Malaspina a Via Bonaccorsi) - Via Ceci - Via D'Ancaria - P.zza S.M.Intervineas - Via
L.Tronto Bartolomei Via G.Sacconi - Via del Trivio - Via Panichi - P.zza del Popolo - P.zza Roma - Largo
C.Crivelli - Via D.Angelini, dall’incrocio con la Via Pretoriana fino a Via della Fortezza compresa tutta la zona di
sosta a pagamento in Piazza S.Orlini (davanti al Tribunale), Via Niccolò IV° e Via A.Orsini;

2) la modifica della viabilità veicolare in:
- V.le A.De Gasperi mediante la realizzazione di un doppio senso di marcia per il tratto compreso da Piazza
G.Matteotti e fino a Via G.D’Annunzio con obbligo di svolta a destra in quest’ultima via;

- obbligo di svolta a destra per le provenienze da Via G.D’Annunzio all’intersezione con la Via C.A.Vecchi;

- di conseguenza è sospesa la Z.T.L, per quanto attiene il solo transito veicolare in Via G.D’Annunzio e in Via
C.A.Vecchi;

- Via D.Angelini, nel tratto compreso da Via F.Ricci a Via della Fortezza e in Via L.Castellano il transito sarà
limitato alle sole autovetture degli autorizzati al transito in Z.T.L;

- Via Falcone e Borsellino l’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la corsia interna del parcheggio di Piazza
S.Orlini.

Sono altresì sospese tutte le corse degli autobus e dei bus navetta in C.so V.Emanuele, V.le De Gasperi, Via
L.Castellano Sisto V°, Via D.Angelini e Via L.Tronto B. nonché quelle del Trenino Turistico “Giocamondo” per
tutta la giornata del 18/12/2022.

I Capolinea delle linee urbane ed extraurbane vengono di conseguenza individuati presso il P.le della Stazione, in
Largo Porta Romana e in P.zza G.Giacomini (solo linee urbane).

Le zone per la sosta dei mezzi di soccorso e di emergenza vengono individuate in Piazza Roma (lato sud), in Piazza
G.Matteotti e in Piazza Santa Maria Intervineas.

La postazione dei Taxi da P.zza Roma viene spostata in Piazza G.Giacomini, lato ovest, per complessivi n°2 stalli.

3) Per quanto sopra disposto, si renderà, altresì, necessaria la seguente modifica della regolamentazione della
circolazione veicolare:

- da Via B.Cairoli, sarà consentito il transito unicamente in direzione di Via P.Marucci - Via delle Torri, P.zza
S.Agostino e C.so Mazzini con direzione P.zza Cecco d’Ascoli in alternativa, e per i soli veicoli autorizzati per il
transito in Z.T.L., da Via delle Torri sarà possibile proseguire anche per Via dei Soderini, ecc.;

- l’interdizione in Via D.Angelini per il tratto compreso da Piazza Roma fino a Via della Fortezza verrà realizzata
mediante il posizionamento di transenne con obbligo di svolta a sinistra per quest’ultima via;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 791 del 07/12/2022

- obbligo di svolta a destra all’intersezione con la P.zza G.Matteotti per le provenienze da V.le A.De Gasperi e Via
delle Terme;

- divieto di accesso in Via D.Angelini dall’incrocio con la Via F. Ricci con l’obbligo di svolta a destra o a sinistra
(escluso autorizzati al transito in Z.T.L.);

- divieto di accesso sul Ponte Nuovo di Campo Parignano mediante la posa di transenne munite del divieto di
transito e direzione obbligatoria a sinistra all'intersezione di V.le Vellei con la Via Piave (escluso autorizzati al
transito in Z.T.L.);

- divieto di accesso in Via Porta Tufilla per il tratto compreso da intersezione con il Ponte Sant’Antonio a Via
L.Tronto mediante transennatura di chiusura munita di segnale di obbligo di svolta a destra in direzione di Via Ponte
Vecchio;

- divieto di accesso in Viale Treviri per tutti gli automezzi di massa superiore a 3500 kg., escluso bus urbani ed
extraurbani diretti a Largo Porta Romana, mediante la collocazione della necessaria segnaletica stradale da collocare
alle intersezioni di V.le Treviri con la Via Circonvallazione Ovest e con S.R.n.235 “Salaria”;

- divieto di transito agli automezzi di massa superiore a 3500 kg. da collocarsi sullo svincolo con direzione centro
della rotatoria di Viale G.Marconi.

L'accesso al parcheggio di V.le De Gasperi (ex. Seminario) avverrà esclusivamente da Piazza G.Matteotti, mentre
per quello di Via Porta Torricella sarà principalmente da Via Adriatico.

4) Per consentire la collocazione dei banchi degli operatori commerciali è istituito il divieto di sosta con
rimozione forzata, su tutti i lati, nelle seguenti vie e piazze:

P.zza Roma -Via Lungo Tronto Bartolomei - Via Trivio - Via XX Settembre - Via Dino Angelini(tratto Via
Pretoriana - Via della Fortezza) - Via A.Ceci - Via D'Ancaria - P.zza S.M.Intervineas - C.so Trento e Trieste - P.zza
F.Simonetti - Via G.Sacconi - Via Bonaparte – Piazza Viola - Via D.Alighieri – C.so V.Emanuele - Viale A.De
Gasperi (tratto Via D.Alighieri - Via G.D’Annunzio) - Largo Porta Romana ( per favorire il capolinea dei mezzi
START).

5) Per agevolare la sosta dei veicoli al servizio delle persone con disabilità, muniti di regolare contrassegno, è
istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza S.Orlini per lo spazio pari a n.5 stalli dell’offerta di sosta
a pagamento presi dal lato est;

6) Per facilitare la sosta dei Taxi è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza G.Giacomini, lato
ovest, per lo spazio pari a n.2 stalli dell’offerta di sosta destinata ai veicoli muniti di autorizzazione per il transito in
Z.T.L.

AUTORIZZA

L’occupazione di suolo pubblico per tutte le postazioni mercatali così come individuate con le Delibere di Giunta
Comunale n.362 del 03/11/2022 e n.402 del 25/11/2022 , approvative anche della specifica planimetria, si precisa
che nel realizzare dette postazioni di mercato gli operatori commerciali dovranno garantire, nelle vie e piazze
coinvolte uno spazio adeguato per il mantenimento di una idonea corsia di marcia per consentire l’eventuale
avvicinamento/transito dei mezzi di soccorso.

Il transito in Z.T.L. ed in A.P.U. dei veicoli utilizzati dagli espositori per raggiungere le rispettive postazioni
mercatali per il percorso più breve; si ravvisa che, in base all’O.D.n.70 del 26/01/2017, gli automezzi ammessi alla
circolazione in A.P.U. dovranno procedere nel rispetto del limite di velocità stabilito a 30 km/h e comunque
adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito pedonale.

DEMANDA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 791 del 07/12/2022

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs
30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada”, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza,
per assicurare una maggiore tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione stradale, il medesimo
personale è autorizzato ad adottare una diversa regolamentazione della viabilità, rispetto a quanto sopra indicato,
apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

Al Servizio Segnaletica di questo Comune la posa di tutta la segnaletica stradale mobile occorrente in ottemperanza
al presente atto.

Al competente Settore 7 - Servizio SUAP - per le determinazioni consequenziali alla revoca della sosta a pagamento
in C.so Vittorio Emanuele, parte di Viale A.De Gasperi, Via G.Sacconi, parte di Via D.Angelini, Via L.Castellano, e
Piazza S.Orlini e, più precisamente, per la compensazione economica nei confronti della Saba Italia Spa per il
mancato utilizzo degli stalli a pagamento ivi presenti.

AVVERTE

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della
circolazione, il Comando di Polizia Locale e/o gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice della
Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

Il presente provvedimento agisce solamente per quanto attiene l’utilizzo del suolo pubblico e la
regolamentazione della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della
manifestazione, restando impregiudicato a carico del richiedente il rispetto integrale di tutti gli obblighi inerenti le
normative vigenti in tema di “Safety & Security” nonché della tutela della sicurezza della circolazione stradale.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981 – delle azioni
di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

DISPONE

- la disattivazione di tutti i varchi elettronici dalle ore 3,00 alle ore 24 del 18 dicembre p.v;

- la diffusione della presente Ordinanza mediante organi di stampa e di informazione al fine di assicurarne la più
ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne la tempestiva divulgazione;

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito comunale nonché l’invio della stessa ai sotto
indicati destinatari:

- Segreteria Sindaco

- Prefettura

- Questura

- Carabinieri

- Guardia di Finanza

- Polizia Stradale

- Polizia Penitenziaria

- Tribunale di Ascoli Piceno

- Vigili del Fuoco

- ASUR Servizio Ambulanze 118

- Croce Rossa Italiana

- START e Linee extraurbane

- Settore 5 Manutenzione - Servizi Strade per esecuzione

- Settore Eventi



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 791 del 07/12/2022

- SUAP

- Abaco SpA (anche per la notifica ai Taxi)

- SABA Italia Spa

- P.L. Polizia Commerciale

- P.L. Ufficio Verbali - Varchi

- P.L. Segreteria Comando - Viabilità

- Ascoli Servizi Comunali

- Parcheggio ex.Seminario Viale De Gasperi

- Trenino Turistico direzione@giocamondo.it

- TUA spa mail direzione@online.it

- All’Associazione La Meridiana c.a. Roberto Zazzetti e Aniep c.a Velia De Regis –per pubblicizzare le riserve di sosta dedicate agli
invalidi

- Ufficio Stampa per comunicato

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

mailto:direzione@giocamondo.it

		2022-12-07T10:16:35+0100
	PATRIZIA CELANI




